

Số: /KH-STP Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023

Thực hiện Công văn số 5159/UBND-THNC ngày 26/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023;

Trên cơ sở Kế hoạch số 15/KH-STP ngày 27/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5159/UBND-THNC; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật, lan tỏa tinh thần tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b) Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 với các nội dung về các quy định pháp luật, những vấn đề được dư luận quan tâm, truyền tải đến người dân những thông điệp ý nghĩa về Ngày Pháp luật, trách nhiệm của công dân trong việc tìm hiểu, thi hành pháp luật.

c) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Yêu cầu

a) Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo sự phối hợp giữa các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc của Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa (sau đây viết tắt là các huyện, thành phố).

b) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa.

c) Xác định các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, trong đó tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11/2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức hiệu quả sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng tháng.

a) Nội dung thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới một cách kịp thời, đặc biệt là nội dung các Luật mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 4 và thứ 5, Quốc hội khóa XV.

- Tập trung triển khai các quy định pháp luật liên quan đến đời sống, kinh tế - xã hội, an ninh - trật tự, các văn bản pháp luật liên quan đến các lĩnh vực quản lý của ngành tư pháp và các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các nội dung chỉ đạo, định hướng của cơ quan cấp trên.

b) Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng tháng.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật trên màn hình Led tại một số điểm công cộng trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

a) Nội dung thực hiện: Xây dựng các video thể hiện khẩu hiệu, các thông điệp, các quy định pháp luật về luật sư; lý lịch tư pháp; cải cách hành chính; nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2023 đến tháng 12/2023.

c) Địa điểm: Một số màn hình Led tại các điểm công cộng trên địa bàn thành phố Biên Hòa và các màn hình Led tuyên truyền về giao thông của Ban An toàn giao thông tỉnh.

d) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

e) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

3. Tham mưu tổ chức hiệu quả Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”, Cuộc thi xây dựng video tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về định danh điện tử cho học sinh, sinh viên và thanh niên trên địa bàn tỉnh và lễ tổng kết, trao giải các cuộc thi.

a) Nội dung thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện, tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về định danh điện tử cho học sinh, sinh viên và thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện, đảm bảo việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”, Cuộc thi xây dựng video tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023 theo đúng Kế hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phát động các cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức tốt Lễ tổng kết và trao giải các cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2023 đến tháng 12/2023.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

4. Tham mưu tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi tỉnh Đồng Nai năm 2023.

a) Nội dung thực hiện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi.

- Tham mưu tổ chức Hội thi.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 8/2023.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

5. Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy và bạo lực học đường năm 2023 cho một số trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

a) Nội dung thực hiện

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi.

- Tổ chức Hội thi.

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 09/2023.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

d) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở.

6. Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý miễn phí.

a) Nội dung thực hiện: Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền, truyền thông về Luật Trợ giúp pháp lý; kết hợp với hoạt động của các đoàn thể, thực hiện công tác xã hội tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí.

b) Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Đối tượng: Người dân có nhu cầu trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật.

d) Địa điểm: Tại Trụ sở Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước và các chi nhánh hoặc địa điểm phù hợp khác.

e) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.

g) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở; Ban Chấp hành Chi đoàn Sở Tư pháp.

7. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật với hình thức phù hợp, chú trọng việc ứng dụng công nghệ thông tin và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

a) Nội dung thực hiện

- Tăng cường viết tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai; Trang Thông tin điện tử của Sở, Facebook “Hoa hồng đỏ”, Trang facebook “Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai”, Zalo “Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai”, “Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Đồng Nai” về các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; đăng tải tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các thông tin về các quy định pháp luật mới, các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp tuyên truyền phát động các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

- Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật trước trụ sở cơ quan, đơn vị, đăng tải khẩu hiệu trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2023 đến tháng 12/2023, cao điểm là tháng 10 và tháng 11/2023.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

d) Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật lấy từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 cấp cho Sở Tư pháp và các nguồn hợp pháp khác.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật của các đơn vị trực thuộc lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở thực hiện hiệu quả hoạt động sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng tháng.

b) Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện việc tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật trên màn hình Led: Suu tầm, biên tập và trình bày nội dung tuyên truyền, theo dõi đôn đốc việc thực hiện của đơn vị cung cấp dịch vụ.

c) Tham mưu phối hợp với Ban An toàn giao thông thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật trên màn hình Led tuyên truyền giao thông của Ban trên địa bàn thành phố Biên Hòa; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phát sóng các video trên sóng của Đài.

d) Tham mưu phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phát động tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật trong nhà trường.

e) Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các thủ tục liên quan để đảm bảo việc tuyên truyền theo đúng thời gian của Kế hoạch.

g) Tham mưu, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chuẩn bị các điều kiện, tuyên truyền, phát động và tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”, Cuộc thi xây dựng video tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về định danh điện tử cho học sinh, sinh viên và thanh niên trên địa bàn tỉnh, lễ tổng kết và trao giải các cuộc thi; Hội thi hòa giải viên giỏi tỉnh Đồng Nai năm 2023; Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy và bạo lực học đường năm 2023; các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 bằng những hình thức phù hợp khác.

2. Văn phòng Sở

a) Phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức hiệu quả sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng tháng và Lễ tổng kết, trao giải các cuộc thi và hội thi.

b) Thực hiện các thủ tục về hợp đồng, bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng; hướng dẫn và thực hiện đầy đủ các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

c) Phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật trong việc theo dõi, đôn đốc đơn vị cung cấp dịch vụ tuyên truyền trên màn hình Led, đảm bảo về thời gian thực hiện.

3. Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước

Chủ trì, phối hợp với Ban Chấp hành Chi đoàn trong việc tổ chức Kỳ nghỉ hồng thực hiện tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí cho các đối tượng có nhu cầu; thực hiện tốt việc trợ giúp pháp lý tại trụ sở theo quy định.

4. Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở

a) Tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam đến công chức, viên chức; phát động công chức, viên chức tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”; Cuộc thi xây dựng video tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023; viết tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai và Trang Thông tin điện tử của Sở và thường xuyên chia sẻ, tương tác các tin, bài từ các Trang truyền thông của Sở và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

b) Các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 từ ngày 01/10/2023 với nội dung “*Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động*”.

5. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố

a) Tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam đến công chức, viên chức; phát động công chức, viên chức tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”; Cuộc thi xây dựng video tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2023; viết tin, bài đăng trên Trang Thông tin

điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai và Trang Thông tin điện tử của Sở và thường xuyên chia sẻ, tương tác các tin, bài từ các Trang truyền thông của Sở Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

b) Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 trước trụ sở từ ngày 01/10/2023 với nội dung “*Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động*”.

c) Tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung hưởng ứng Ngày Pháp luật với hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn, treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật trước trụ sở cơ quan, đơn vị, đăng tải khẩu hiệu trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, màn hình chạy chữ tại các điểm công cộng trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; chuẩn bị các điều kiện và tổ chức cho Đội thi của địa phương tham gia Hội thi hòa giải viên giỏi tỉnh Đồng Nai năm 2023.

Giao Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 của Sở Tư pháp, yêu cầu các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục Công tác phía Nam -Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc STP;
- Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- PTP các huyện, TP. Long Khánh, TP. Biên Hòa (thực hiện);
- Lưu: VT, XDPBPL.

(Hòa-NPL)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Quang Tuấn